- Protulit vir *inaures aureas adpendentes siclos duos et armillas totidem pondo siclorum decem* G.24.22 → si ge metté *ale rechie doe armille* che pexava diexe sicli de arçento G.112

appare chiaro che il traduttore ha letto *\*in aures* (staccato) nella sua *Vulgata* anziché *inaures* (anelli da naso) e, perplesso di fronte al testo latino, ha corretto *duos* in *duas* concordandolo con *armillas* (braccialetti) nel volgare.

- Quod Esau frater meus homo pilosus sit et ego *lenis* G.27.11 → me fradelo si è peloxo e *mi no sum peloxo* G.146,

dove si potrebbe sospettare una lettura, graficamente ovvia, *\*levis* ‘liscio, levigato’ → *no ... peloxo*, per *lenis*. In

- Aedificavit altare ad radices montis et *duodecim titulos per duodecim tribus Israhel* misitque iuvenes de filiis Israhel et obtulerunt holocausta immolaverunt victimas pacificas Domino *vitulos* E.24.4-5 → si hedificà un altaro al pè del monte Synay e su quello altaro fé metere *dodexe videli per li dodexe tribi deli fioli de Israel* e si fé sacrificio a Dio E.95

è evidente lo scambio di *vitulos* per *titulos*.

- Cumque adpropinquasset ad castra vidit vitulum et *choros* E.32.19 → veçando che ’l povolo de Israel adorava un vedelo *de oro* E.106:

qui, ma dubitativamente in quanto nella *Bibbia* l’idolo fabbricato dagli ebrei era effettivamente d’oro, è pure possibile una traduzione “per assonanza” di *choros* in *d’oro*.

- Veni et maledic Iacob, *propera* et detestare Israhel N.23.7 → vie’ a maledire e a *improperare* e a despresiare el povolo de Israhel N.140

è un errore piuttosto strano per un traduttore di vaglia come il nostro (ma si deve sempre ipotizzare che l’esemplare frontale della *Bibbia* del traduttore padovano non fosse correttissimo).

- *Pergant* atque circumeant terram J.18.4 → a savere acirchuire e *apertegare* tuta la terra de promission J.129

sembra errore di paronimia (*pergant* letto *\*pertegant*), così come il seguente:

- qui praecepta *complentes* exploraverunt J. 7.2 → quilli esploratore ... molto ben spia e *contempia* la città de Hay J.45;

dove *contempia* può essere in dittologia sinonimica con *spia*, ma anche frutto di lettura errata *contemplantes* per *complentes*.  
E ancora:

- Iair autem filius Manasse abiit et occupavit vicos eius, *quos appellavit Avothiar*, id est villas Iair N.32.41 → Iair del tribo de Manasse, fiolo de Joseph, combaté e schonfisse *la çente de Avothiar* N.172;

- quae feceritis duobus *Amorreorum* regibus J.2.10 → que vu avì fato ali dui re *de Amoreorum* J.9;
- benedictus Dominus qui non est passus ut ... *vocaretur* nomen eius in Israhel R.4.14 → benedeto sea Dio che no ha sostegnùo ... *che tu non devissi havere nome* in Israel R.43.